6. *Er aber war so sehr Konsul, als ob er nichts sonst als Konsul wäre, hielt nichts für unter seiner Würde, außer was unter der Würde eines Konsuls liegt.* 7. *Zunächst einmal pflegte er sein Haus so zu verlassen, daß es nicht etwa durch übersteigerte kaiserliche Prachtentfaltung oder das Hin und Her einer Vorausabteilung zu irgendeiner Verzögerung kam. Nur ein Aufenthalt wurde eingelegt: um auf der Schwelle des Hauses die Auspizien einzuholen und ehrfurchtsvoll die göttlichen Weisungen zu empfangen.* 8. *Auf der Straße wurde niemand weggedrängt, niemand zur Seite gewiesen; seine Begleitmannschaft blieb so ruhig, die Liktores hielten sich derart zurück, daß der Eindruck entstand, hier ziehe ein großer Konsul vom alten Schlag einher, unter der Regierung eines guten Princeps.*

*Oftmals führte ihn sein Weg aufs Forum, doch häufig auch auf das Marsfeld.*

77. *Denn an den Komitien zur Wahl der Konsuln nahm er persönlich teil, und die Bekanntgabe der Namen\* machte ihm ebenso-*

bant candidati ante curulem principis ut ipse ante consulis steterat, adigebanturque in verba in quae paulo ante ipse iuraverat princeps, qui tantum putat esse in iure iurando, ut illud et ab aliis exigat.

Reliqua pars diei tribunali dabatur. 3. Ibi vero quanta religio aequitatis, quanta legum reverentia! Adibat aliquis ut principem: respondebat se consulem esse. 4. Nullius ab eo magistratus ius, nullius auctoritas imminuta est; aucta etiam, siquidem pleraque ad praetores remittebat, atque ita ut collegas vocaret, non quia popolare gratumque audientibus, sed quia ita sentiebat. 5. Tantum dignationis in ipso honore ponebat, ut non amplius esse censeret, quod aliquis collega adpellaretur a principe, quam quod praetor esset. Ad hoc tam adsiduis in tribunali, ut labore refici ac reparari videretur.

6. Quis nostrum idem curae, idem sudoris insumit? quis adeo expetitis honoribus aut deservit aut sufficit? 7. Et sane aequum est tantum ceteris praestare consulibus ipsum qui consules facit: quippe etiam fortuna videbatur indignum, si posset honores dare qui gerere non posset. 8. Facturus consules doceat, accepturisque amplissimum honorem persuadeat scire se, quid sit quod dabit: sic fit ut illi quoque sciant quid acceperint.

78. Quo iustius senatus ut susciperes quartum consulatum et rogavit et iussit. Imperii hoc verbum, non adulationis esse obsequio tuo crede, quod non alia in re magis aut senatus exigere a te aut tu praestare senatui debes. 2. Ut enim ceterorum hominum ita principum, illorum etiam qui sibi di videntur, aevum omne et breve et fragile est. Itaque optimum quemque niti et contendere decet ut